

Redzējums par Mārcienas pagasta attīstību un pagasta pārvaldes darbību pašvaldības funkciju un pārvaldes iestāžu kompetenču robežās

Madonā

Manā vīzijā par Mārcienas pagasta attīstību, vēlos ieskicēt sekojošus virzienus:

[1] dzīvojamais fonds – Mārcienas pagasta pārvaldē šī nozare ir vislielākā problēma, kas prasīs laiktīlīgā darbu, lai to sakārtotu. Mājās ir dzīvokļi, kas pieder pagastam, bet netiek pilnībā apdzīvoti, jo tie neatbilst dzīvošanai. Tos vajadzētu sakārtot, lai radītu interesi cilvēkiem tajos dzīvot. Ilgtermiņā, ja novada iedzīvotājiem piedāvātu dzīvot patīkamā un sakārtotā pagastā un mājā, ieguldījumi atmaksātos. Līdzekļi jāiegulda pašvaldībai, neizslēdzot iespēju rīkot izsoli, kā arī pārskatot pagasta budžetu.

[2] sociālā palīdzība – vienas mājas neapdzīvotā korpusā izveidot dzīvokļus piešķirot tiem sociālo statusu. Tas būtu liels atbalsts cilvēkiem, kas nonākuši grūtībās. Dzīvokļu labiekārtošanai, piemērošanai dzīvošanai varētu iesaistīt potenciālos īrnieku, kad situācija uzlabojas dodot iespēju izpirkuma tiesībām. Process radītu jaunas darba vietas kā arī „atgriezt” (socializēt) cilvēkus darba vidē.

Sadarboties ar Sociālo dienestu un Valsts nodarbinātības dienestu un piedāvāt darbu pagasta sakopšanā iedzīvotājiem, kas vēlās nopelnīt un saņemt sociālo pabalstu. Šo procesu esmu jau uzsācis, kā īpašumu uzturēšanas dienesta vadītājs un diezgan veiksmīgi realizēju, kas vainagojas ar pagasta sakopšanas darbiem.

Jāuzstāda soliņi, jo pensionāriem pārvietojoties līdz pagasta pārvaldei vai kapiem un veikalam ir jāmēro liels ceļa gabals, kas viņiem cienījamā vecumā ir nogurdinoši.

[3] ceļu sakārtošana – drošība un komforts. Nav ietvju! Šobrīd Mārcienā iedzīvotāji pārvietoties iespēja ir tikai gar braucamo ceļa daļu, kas no drošības viedokļa ir bīstami. Braucamā daļa ir bedrainas. Šos ceļus izmanto vietējiem iedzīvotājiem, uzņēmējiem, lauksaimniekiem, notiek preču piegāde un pārvietojas tūristi. Mārciena ģeogrāfiski atrodas tādā vietā caur kuru caurbraucot var nokļūt gan blakus esošajos pagastos, gan arī rezervātā. Turpināt uzsāktu manu sadarbību ar Latvijas valsts ceļiem, lai atjaunotu centrālās ielas melno segumu Mārcienā un vietējo tiltu pāri upei.

[4] Vīzija pagasta attīstībai – pansijas izveide ārzemju pensionāriem. Mārcienā ir svaigs gaiss un skaista daba, klusums, miers un vieta, ar ideālu ainavu, kur nojaucot vecās ēkas, var uzbūvēt jaunu pansiju ar modernu aprīkojumu, vai arī pielāgot esošo skolas ēku, kas tiks slēgta, pansijas prasībām, lai piesaistītu ārzemju pensionārus, kas vēlās pavadīt savas vecumdienas svaigā gaisā un pie dabas. Papildus šai vīzijai virzīties uz to, lai pagasts būtu patīkams un sakārtots. Realizējot šo ideju Mārcienas pagastā tiktu radītas jaunas darba vietas, piesaistīti speciālisti un finanšu līdzekļi, kas veicinātu un papildinātu Mārcienas pagasta budžetu.

[5] kultūras nozare – estrādes būvniecība. Mārcienā ir daudz vietējo netradicionālo deju un vokālo kolektīvu, kas piedalās skatēs novadā un uzstājas Mārcienas pagastā. Šobrīd visi pasākumi notiek Mārcienas kultūras nama un pagasta ēkas stāvlaukumos, bet, lai varētu realizēt un organizēt pasākumus, uzaicināt māksliniekus un sapulcēt ne tikai Mārcienas pagasta iedzīvotājus, bet arī citus

novada iedzīvotājus, atpūtniekus, kas atpūšas Mārcienas muižā, mana vīzija ir būvēt estrādi, jo manis pieminētajos stāvlaukumos nav vietas un ir neērti dalībniekiem un māksliniekiem uzstāties, skatītājiem nav sēdvietu un priekšnesuma pārskatāmības.

Turpināt attīstīt un pilnveidot kultūras nozares pasākumus, kur varētu iedzīvotāji pavadīt brīvo laiku un savstarpēji komunicēt.

Attīstīt un popularizēt tradicionālos svētkus "Saules un pankūku svētki Masļeņica" – latviešu – Meteņi, ko Mārcienas pagastā svin katru gadu. Piesaistīt un aicināt arī citus novada iedzīvotājus, kas gala rezultātā izvērstos par grandiozu novada pasākumu.

[6] Multifunkcionāla centra izveide – Sakarā ar to, ka tiks slēgta skola un Mārcienas pagastā nav jauniešu centra, ir nepieciešams izveidot multifunkcionālu centru, kur var nodarboties ne tikai jaunieši, bet arī dažāda vecuma iedzīvotāji ar dažādām aktivitātēm, piemēram, galda teniss, galda spēles, novuss, trenāžieru zāle, izveidot orientēšanās takas, šķēršļu takas, slēpošanas trases, un citām. Mārcienas pagastā nav bērnu rotaļu laukuma, ko es savas darbības laikā viennozīmīgi izveidošu. Nodrošināt, ka šo centru var apmeklēt ne tikai Mārcienas iedzīvotāji, kas dzīvo centrā, bet arī bērni, kas dzīvo tālāk no centra un nevar atnākt ar kājām.

[7] Tūrisma attīstība – Madonas novadā ir izveidots velo maršruts, kas iet caur visu novadu un viens no pagastiem, caur ko šis maršruts iet ir Mārcienas pagasts. Doma ir izveidot labiekārtotus pieturas punktus (piesaistot projektu līdzekļus), kuros, šie tūristi varētu apstāties un apskatīt Mārcienas muižu un pilsdrupas. Ir jāsakārto parku pie pilsdrupām, kas šobrīd ir aizaudzis un nav patīkams un drošs. Parka sakārtošana veicinātu iedzīvotāju un tūristu velmi apstāties atpūsties un izbaudīt ainavu. Šis parks arī būtu lieliska vieta pastaigai ne tikai tūristiem, bet arī māmiņām ar bērniem un vietējiem iedzīvotājiem.

[8] sports – turpināt attīstīt sportu un BMX trasi, jo šo trasi izmanto ne tikai Mārcienas pagasta iedzīvotāji, bet arī ir apmeklētāji no citiem pagastiem un pilsētām, kas trenējas un pilnveido savas iemaņas. Pilnveidot trasi, izveidot papildus virāžas, starta punkta izveide ar jumtiņu.

Atbalstīt no pārvaldes puses vietējās jauniešu komandas – florbolā, hokejā, volejbolā.

Mārcienas pagastā ir populārs sporta veids – dambrete, veicināt šī sporta veida attīstību. Nodrošināt ar telpām un aprīkojumu, ko dambretes spēlētāji varētu izmantot. Popularizēt dambretes spēli ne tikai novadā, bet arī aicināt citus pilsētu dalībniekus uz sacensībām Mārcienā un organizēt tās.

Organizēt ar plašā mērogā makšķerēšanas sacensības, kas katru gadu ir ar vien lielākas un plašākas.

[9] vietējās pludmales sakārtošana – izveidot pie Labones ezera pludmalī, ko varēs izmantot ne tikai pagasta iedzīvotāji, bet arī tuvākie kaimiņi.

[10] Reizi gadā organizēt tikšanos ar iedzīvotājiem, kurā piedalās ne tikai Mārcienas pagasta pārvaldes vadītājs, bet arī deputāti no Madonas novada pašvaldības, lai atbildētu uz iedzīvotāju jautājumiem un uzklausītu iedzīvotāju problēmas un rastu risinājumus. Kā arī ikdienā tikties ar iedzīvotājiem un risināt jautājumus.

Pagasta vērtība un resurss ir iedzīvotāji un tāpēc primārā lieta ir rūpes par pagasta iedzīvotājiem, lai viņi vēlētos palikt pagastā, bet aizbraukušie atgrieztos.

Vladimirs Kišņakovs

